(2) *Restat quod sacramenta non constituentur in alio genere quam causæ efficientis instrumentalis* (SALMANT., disp. 4, dub. 2. n. 19).

l'axiome théologique qui remonte aux premiers temps de la Scolastique : *Sacramenta efficiunt quod figurant* (PETR. PICR., Sent., l. 5, c. 3). — *Sacramenta N. L. in digne suscipientibus efficiunt quod significant* (S. BONAV., iv, dist. 23, a. 1, q. 1).

c) Enfin les sacrements sont simplement des causes instrumentales ou des instruments dans la production des effets sacramentels. La grâce de la justification et le caractère spirituel sont, de leur nature, des perfections surnaturelles produites au plus intime de l'âme : il est donc évident que Dieu seul peut être ici l'agent principal (*agens principale*), la cause principale. La cause instrumentale est, par conséquent, moins ce qui agit que ce par quoi ou avec quoi la cause principale agit (1). Aussi est-ce à la cause principale que les effets sont tout d'abord et surtout attribués. C'est Dieu qui justifie l'homme et qui le sanctifie par les sacrements (2). *Hoc proprie dicitur instrumentum, per quod aliquis operatur : unde et Tit. 3, 5 dicitur : « Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis »* (S. THOM., 3, q. 62, a. 1). — Évidemment Dieu n'a pas besoin de tels instruments ; mais il les emploie parce que l'homme en a besoin — il permet que les choses créées participent en une certaine manière à sa puissance dans l'ordre de la grâce, en les élevant à une efficacité surnaturelle dans l'économie chrétienne du salut (3).

2. — Si l'on veut, maintenant, faire un pas de plus et scruter cette coopération, ce concours de la puissance divine et de l'action de la créature dans les sacrements, on se heurte à une obscurité mystérieuse que la vue si courte de l'homme ne saurait pénétrer. Que les sacrements opèrent, c'est une vérité incontestable. Comment ils opèrent, c'est ce qui nous demeure caché. — S. Grégoire de Nysse se demande : Comment l'eau du baptême peut-elle agir si magnifiquement et produire une telle

(1) Instrumentum comparatur ad actionem magis ut *quo* agitur, quam ut *quod* agit : principalis enim agentis est, ut agat instrumento (S. THOM., quæst. 27, de verit., a. 4, ad 8). — L'homme écrit : il se sert de sa main et d'une plume.

(2) Principale agens respectu justificationis Deus est nec indiget ad hoc aliquibus instrumentis ex parte sua ; sed propter congruitatem ex parte hominis justificandi utitur sacramentis quasi quibusdam instrumentis justificationis... Hunc modum justificandi videtur Magister tangere : dicit enim, quod homo « non quærit salutem in sacramentis quasi *ab eis*, sed *per illa a Deo* ». Hæc enim præpositio *a* denotat principale agens, sed hæc præpositio *per* denotat causam instrumentalem (S. THOM., IV, dist. 1, q. 1, a. 4, sol. 1).